- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕68 号

安康市市场监督管理局
关于开展严厉打击非法售卖药材

专项整治行动的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，市市场监管综合执法支队：

为进一步净化市场经营秩序，严厉打击以非法售卖药材

（含中药材、中药饮片）为手段，实施敲诈勒索的违法犯罪

行为，并举一反三，严查严防严控各类安全风险，市局决定

在全市开展为期一个月的严厉打击非法售卖药材专项整治

行动。现将有关事项通知如下：

一、工作重点

（一）严查各类违法违规行为

严厉打击无证经营中药材、中药饮片或者从无资质单位

购进中药材、中药饮片行为；严厉打击伪造资质证明文件、

出租出借证照等非法销售中药材、中药饮片行为。通过监督

检查和明察暗访，发现有以非法售卖药材为手段，实施敲诈

勒索、强卖顾客的违法犯罪线索，要及时移送公安机关。

（二）全面开展风险隐患排查

全市各级市场监管部门要在加强日常监管工作基础上，

以滋补保健类、药食同源类中药材和保健食品等为重点产

- 2 -

品，以火车站、汽车站、机场、旅游景点周边商户为重点区

域、重点对象，全面开展风险隐患排查，通过监督检查、网

络监测、投诉举报、舆情监测等渠道，全面排查违法信息。

对问题线索，要追根溯源，一查到底，依法处置。

二、工作措施

一是加强市场日常巡查。全市各级市场监管部门要加大

对火车站、汽车站等周边场所非法售卖药材违法违规行为的

监督检查力度，坚持露头就打，对故意从事违法经营活动的，

依法从严从重处罚，并予以曝光，形成强大震慑。

二是开展联合执法检查。要加强与铁路公安和地方公安

机关的密切协作配合，开展联合执法检查和信息互通，充分

发挥“行刑衔接”机制作用，发现涉嫌违法犯罪线索的，要

及时提请公安机关介入，以期早日侦办彻查。

三是畅通投诉举报渠道。要通过“12315”投诉举报平

台，及时受理群众投诉举报，认真对待群众诉求，做到有举

报必查，查必有果，处理结果及时回复当事人，以切实维护

人民群众的财产和健康权益。

三、时间安排

2023 年 2 月下旬-3 月下旬，为期一个月时间。

四、职责分工

市局药品化妆品安全监管科负责安排部署和组织协调，

对各县（市、区）重点区域开展巡查，收集汇总工作开展情

况，于 3 月 25 日前形成工作总结并上报市政府。市市场监

管综合执法支队负责投诉举报受理、城区重点区域巡查和案

件查办，指导基层办案，负责与公安机关开展联合执法检查。

各县（市、区）局、镇办市场监管所负责对本辖区火车站、

- 3 -

汽车站、机场和旅游景点周边商户进行全覆盖检查。对检查

发现的问题要深入调查，依法处置。对市局移交的问题线索

要按时限要求查处并反馈结果。

五、工作要求

（一）提高思想认识，工作部署到位

“群众利益无小事”。中央电视台刊播的案件暴露出我

市存在监管漏洞和盲区。各县（市、区）局、各单位要提高

政治站位，把思想行动统一到市局工作部署上来，深刻认识

开展此次专项整治的重大现实意义，从切实维护群众合法权

益，确保人民生命财产安全的政治高度，以强烈的责任担当，

强有力的作为，认真落实市局工作部署，夯实监管责任，科

学研判风险，有效防控风险。

（二）强化组织领导，责任落实到位

市局成立打击非法售卖药材专项整治行动领导小组，统

筹推进专项整治工作。市局党组书记、局长罗云忠任组长，

市局党组成员、副局长胡高黎、王能建任副组长，成员由市

局药械化监管科室负责人和支队分管领导、责任科室负责人

组成。下设办公室在药品化妆品安全监管科，刘宗建科长兼

任办公室主任。

各县（市、区）局要结合本地实际，相应成立组织机构，

以切实加强领导，夯实责任，确保专项整治取得实效。

（三）突出工作重点，健全长效机制

重点是严查火车站、汽车站、机场、旅游景点周边非法

售卖药材、欺诈群众钱财行为，要严查严控风险，坚持露头

就打，将风险隐患消灭在萌芽状态。坚持日常监管与专项整

治相结合，建立健全长效机制，紧盯药品领域群众反映强烈

- 4 -

的突出问题，查处、曝光一批典型案例。堵塞监管漏洞，消

除监管盲区，切实维护群众合法权益，确保人民生命财产安

全

（四）加强宣传引导，构建社会共治

各县（市、区）局、各单位要进一步加大药品监管法律

法规和安全用药常识宣传，教育引导广大群众前往合法医疗

机构和药店就医购药，提高公众安全防范意识，避免误入骗

局。对查处的典型案件要及时予以曝光，形成强有力地打击

震摄。要加强本辖区舆情监测和有效处置。加强与公安、宣

传、网信等有关部门的密切联系和信息互通，建立舆情应对

协作机制，加强正面宣传，营造良好舆论氛围。

各县（市、区）局、市市场监管综合执法支队要对整治

情况进行总结，查出的大案要案要及时向市局报告，并于

2023 年 3 月 30 日前将专项整治工作总结上报市局药品化妆

品安全监管科。

联系人：刘宗建 0915-8951859

安康市市场监督管理局

2023 年 2 月 20 日

抄送：省药监局。